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ضرورت بازنگری
 در رشته روزنامه نگاری

شفقنا: یک استاد دانشگاه و پژوهشگر  �
ژورنالیسم می گوید در شرایط امروز تمام 
رشته هایی که جنبه تئوریک و عملی دارند، هر 
پنج سال یک بار بازنگری می شوند تا آموزه هایی 
که از نظر عملی در آن رشته مورد نظر وجود 
دارد، مرتب به روز شوند؛ در واقع به خاطر نیازها و 
ضرورت های جدید، باید خود را به روز کنند. مجید 
رضاییان با اشاره به استانداردهای بین المللی 
درباره رشته هایی که جنبه عملی و تئوری دارند، 
تصریح کرد: در شرایط امروز و در همه جای دنیا 
تمام رشته هایی که جنبه تئوریک و عملی دارند، 
هر پنج سال یک بار بازنگری می شوند. دلیل این 
اتفاق آموزه هایی است که از نظر عملی در آن 
رشته وجود دارد و باید مرتب به روز شوند. در 
واقع به خاطر نیازها و ضرورت های جدید، باید 
خود را به روز کنند. مثلا رشته معماری یا گرافیک 
نمی تواند بدون ارتباط با نیازهای بیرون، فقط به 
بحث های تئوریک و آکادمیک متکی باشد. به 
همین خاطر باید مدام به فکر طراحی سرفصل های 
جدید بود و از طرفی دیگر نظام آموزشی هم باید 
خود را با نیازهای بیرون همراه کند. رضاییان با 
بیان اینکه با دو سطح رشته و سرفصل های 
رشته روزنامه نگاری روبه رو هستیم، افزود: وقتی 
می گوییم رشته ارتباطات باید تفکیک شود یا وقتی 
می گوییم سرفصل های مطالعات روزنامه نگاری یا 
مطالعات رسانه باید از هم تفکیک شود، منظور 
این است که اگر سرفصل های رشته مطالعات 
رسانه، ارتباطات و روزنامه نگاری را با هم ببینیم، 
کاملا اشتباه است. او با اشاره به تغییر رویکرد در 
بسیاری از دانشگاه های دنیا، افزود: در بسیاری 
از دانشگاه های روزنامه نگاری دنیا، تلفیق هنر 
روزنامه نگاری پا گرفته است؛ به این معنا که یک 
روزنامه نگار یا خبرنگار به خاطر غلبه تصویر بر متن 
باید بتواند از یک رویداد و واقعه تصویر برداری و 
عکاسی کند. در واقع نیاز روز باعث شکل گیری 
این مباحث در دانشگاه ها شده است. بالاخره با 
گذشت زمان ما شاهد غلبه تصویر بر متن هستیم 
و این نیاز خود را در روزنامه نگاری هم نشان داده 
است، پس نظام آموزشی هم باید این موضوع را 
در نظر بگیرد. دانشگاه ام آی تی آمریکا این سرفصل 
را دارد. بنابراین باید ببینیم نظام آموزشی را چگونه 
طراحی کنیم؟ این استاد دانشگاه می گوید لازم 
نیست که رشته روزنامه نگاری را زیرمجموعه 
ارتباطات ببینیم و در ادامه می افزاید: روزنامه نگاری 
رشته ای مجزاست و اگر این رشته را به صورت 
مستقل نبینیم، افراد مختلف درباره روزنامه نگاری 
اظهارنظر می کنند؛ درحالی که رشته و تخصص 
آنها چیز دیگری است. ارتباطات رشته ای است 
که بیشتر جنبه تئوریک دارد و کمتر جنبه عملیاتی 
بر آن غالب است اما روزنامه نگاری عملی است؛ 
وقتی اینها را جدا در نظر بگیریم،  سرفصل ها و 

انتشار کتاب برای آن هم مطرح می شود.
رضاییان با اشاره به اسپانسرهای عملی که هریک 
از دانشگاه ها در دنیا دارند، افزود: مثلا یک دانشگاه 
اسپانسرش، روزنامه واشنگتن پست است و بعد 
دانشجویان این دانشگاه دوره کارآموزی خود را در 
آن روزنامه طی می کنند. این قرارداد نانوشته زمانی 
اتفاق می افتد که آن دانشگاه رشته روزنامه نگاری 
به صورت مستقل داشته باشد. الان کدام دانشگاه ما 
به صورت مستقل این رشته را دارد؟ به همین خاطر 
طبیعی است که روزنامه نگار آن طورکه باید تربیت 
شود، نمی شود و وقتی این بحث حل شد، می توان 
ارتباط آن را با رسانه ها مطرح کرد که رسانه ها 
به عنوان آزمایشگاه این رشته های دانشگاهی در 
نظر گرفته شوند. نمونه این مسئله، دانشگاه علوم 
پزشکی است که دقیقا این وضعیت را دارد. کسی 
که در این دانشگاه آموزش می بیند در بیمارستانی 
که اسپانسر این دانشگاه است، دوره کارآموزی خود 

را طی می کند و بعد تبدیل به یک پزشک می شود.

خبر

رئیس پلیس تهران بزرگ:
طرح ترافیک تهران «پنجشنبه»

 این هفته اجرا نمی شود
ایسنا: رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی  �

تهران بزرگ اعلام کرد که پنجشنبه این هفته 
به دلیل برگزاری کنکور سراسری، طرح ترافیک 
اجرا نمی شود. سردار محمدرضا مهماندار 
دراین باره گفت: با توجه به برگزاری کنکور 
سراسری در روز پنجشنبه (سیزدهم تیر) و 
برای رفاه شهروندان تهرانی و افرادی که 
در این امتحان شرکت می کنند، با هماهنگی 
به عمل آمده با سازمان حمل ونقل ترافیک 
شهرداری تهران، طرح ترافیک در این روز اجرا 

نخواهد شد. 
وی تأکید کرد: عدم اجرای طرح ترافیک 
تنها مختص به همین روز بوده و اجرای آن در 
دیگر ایام سال طبق روال گذشته ادامه خواهد 

داشت.

واکنشي به گزارش سازمان جهاني مهاجرت
توضیحات وزارت کشور درباره 

خروج ۱۱۰ هزار افغان  از ایران
ایلنا: مدیرکل امور اتباع و مهاجرین وزارت  �

کشور درباره گزارش سازمان بین المللی مهاجرت 
(آی  او ام) مبنی بر اخراج بیش از ۱۱۰ هزار افغان  از 

ایران توضیحاتی ارائه کرد. 
مهدی محمودی درباره گزارش اعلام شده 
از سوی سازمان بین المللی مهاجرت (آی  او ام) 
مبنی بر اینکه از آغاز سال ۲۰۱۹ میلادی تاکنون 
بیش از ۱۱۰ هزار افغان  از ایران اخراج شده اند، 
گفت: آماری که درخصوص بازگشت مهاجران 
ارائه می شود، بسیار کلی است و هم می تواند 
شامل افرادی شود که به صورت غیرمجاز از 
کشور طرد شده اند و هم شامل افرادی است که 
به صورت داوطلبانه از کشور ما خارج شده اند. 
وی با بیان اینکه همه اتباع افغانستان ساکن در 
کشور به صورت دائم در اینجا نیستند، ادامه داد: 
بخشی از اتباع ممکن است برای کار و به صورت 
فصلی به کشور ما وارد شوند، این افراد چنانچه 
شرایط مناسب باشد، کارشان را ادامه می دهند 
و در صورتی که شرایط مناسب نباشد از آنجا 
که غیرمجاز هستند به موطن خود بازمی گردند. 
مدیرکل امور اتباع و مهاجران وزارت کشور 
خاطرنشان کرد: تا جایی که اطلاع  داریم، عمدتا 
افرادی که آمارشان از این طریق اعلام می شود، 
اتباع غیرمجاز هستند و به صورت خودمعرف 
یا به صورت دستگیری به کشور متبوع خود 

بازمی گردند.
 محمودی تصریح کرد: در کنار افرادی 
که دستگیر می شوند، مراکزی با عنوان مراکز 
خودمعرف داریم که در این مراکز تسهیلاتی را 
ایجاد کردیم و افراد غیرمجاز با مراجعه به آنها 
اعلام می کنند که قصد دارند از کشور خارج شوند 
و ما این افراد را ساماندهی و تا مرز نیز همراهی 

می کنیم تا به کشور متبوع خود بازگردند.

با مدیریت جمعیت هلال احمر  برگزار می شود
دومین جشنواره رسانه ای 

مداد قرمز
شرق: با توجه به استقبال اهالی رسانه و  �

فرهنگ از نخستین جشنواره رسانه ای مداد قرمز، 
جمعیت  هلال احمر جمهوری اسلامی ایران 
به عنوان یک نهاد یاری رسان بین المللی با هدف 
هم گرایی و هم افزایی عمومی درباره فعالیت های 
امدادی، بشردوستانه و صلح طلبانه، در نظر دارد 
تا دومین جشنواره رسانه ای «مداد قرمز» را برگزار 

کند.
 به همین منظور دبیرخانه این جشنواره 
از همه  روزنامه نگاران، خبرنگاران، عکاسان، 
نویسندگان مطبوعات، خبرگزاری ها، پایگاه های 
اینترنتی و گزارشگران رسانه های تصویری و 
شنیداری دعوت به  عمل می آورد تا ضمن 
مطالعه فراخوان جشنواره در وب سایت جشنواره 
به نشانی www.redpencil.ir آثار خود را با 
محوریت فعالیت های جمعیت  هلال احمر در 

عرصه داخلی– بین المللی ارسال کنند.
فعالیت های بشردوستانه و داوطلبانه، صلح 
و نبود تبعیض، امدادرسانی، تسکین آلام بشری 
در حوادث طبیعی (سیل و زلزله و...) و حوادث 
انسانی (سوانح جاده ای، مهاجرت، جنگ و هر 
رویداد و موضوع دیگری که در آن موضوعات 
مرتبط با جمعیت  هلال احمر مطرح شده باشد) 
به عنوان موضوعات این جشنواره در نظر گرفته 

شده است.
دومین جشنواره رسانه ای مداد قرمز در 
دو بخش عمومی (روایت های رسانه ای از 
موضوعات جشنواره در رویدادهای داخلی و 
بین الملل ) و بخش ویژه (روایت های رسانه ای 
از سیل سال ۹۸ در استان های سیل زده گلستان، 
لرستان، خوزستان، فارس، ایلام، مازندران و 

چهارمحال و بختیاری) برگزار می شود.
از  بعد  باید  جشنواره  این  به  ارسالی  آثار 
فروردین سال ۹۷ منتشر شده باشند. علاقه مندان 
برای کسب اطلاعات بیشتر می توانند با دبیرخانه 
@Redpencil98 تلگرامی  شناسه  با  جشنواره 

یا شماره تلفن ۸۵۶۳۲۴۵۵ تماس حاصل کنند.

دریچه
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گفت وگو به جای تعمیق شکاف 
آذر  منصوری

به اعتقاد من دلیل رفتارهای اخیر با مسئله ای که بدحجابی خوانده 
می شود، این است که کسانی که مدیریت این  رفتارها را بر عهده دارند، اساسا 
با مناسباتی که در جامعه ایران وجود دارد و تحولاتی که در حال رخ دادن 
است و همچنین نگاهی که نسبت به این تحولات وجود دارد، ناآشنا هستند و 
به نظر می رسد با نوع نگاه مردم به سبک زندگی و حق شهروندی نیز آشنایی 
ندارند. همین مسئله باعث می شود که آنها تصور کنند که همچنان بعد از 
۴۰ سال با اصرار و پافشاری بر یک روش می توانند جامعه ایران را به جامعه 
مطلوب مورد نظر خود نزدیک کنند. به ویژه درباره مسائل مربوط به زنان و 
حجاب، اتفاقی که در عمل افتاده این است که ما باوجود تأکید قانون اساسی 
و پیش بینی آن با یک شکاف و تبعیض آشکار علیه زنان مواجه هستیم. در 
این شرایط بی توجهی برای ترمیم این شکاف و رفع این تبعیض ها باعث 
شده که برخی از زنان، به پوشش مورد رضایت حکومت هم واکنش منفی 
نشان بدهند و متأسفانه جنبش ضد زنان چهارشنبه های سفید به عنوان نماد 
اعتراضی زنان معرفی شود؛ درحالی که مشخص است سازندگان آن به دنبال 
چه چیزی هستند و چه هدفی را دنبال می کنند. از سویی دقیقا رفتارهایی که 
در داخل اتفاق می افتد، مطلوب همین گردانندگان جنبش های ضد زنی است 
که مرکز فرماندهی و ساماندهی  آن بیرون مرزهای ایران است و نمادش از 
سوی آنها تعیین می شود. علی القاعده من فکر می کنم این موضوع نیاز به 
گفت وگوی بیشتر در فضای داخلی کشور و تبدیل آن به موضوع بحث داخلی 
در حوزه عمومی دارد. اگر از این مسیر واقعیت ها به گوش مسئولان برسد، 
شاید بشود امیدوار بود در رفتارها و رویکردها تغییری حاصل شود. به هرحال 
اتفاقی که در حال رخ دادن است، این است که بیشترین مناقشه ای که امروز در 
ایران با آن مواجه هستیم و روز به روز به ابعاد آن دامن زده می شود، مناقشه  
درباره حق انتخاب سبک زندگی شهروندان است. برای مثال چه در برخوردی 
که هفته های گذشته با نوازندگان موسیقی خیابانی شد و چه در برخوردی 
که در مواجهه با پوشش زنان می شود، همان مناقشه مذکور است که هر روز 
خود را بازنمایی می کند و در شبکه های برون مرزی نمایش داده می شود و 
خودش عامل دامن زدن به این شکاف شده است. قاعدتا واقع بینی نسبت به 
شرایط کشور و شکل گرفتن گفت وگوهایی که بتواند این واقع بینی را ایجاد کند، 
شاید راهکاری باشد که کشور را از این مناقشه نجات دهد. در غیر این  صورت 
با مجموعه اتفاقات اخیر چشم انداز روشنی برای پرکردن این شکاف و حل این 

مناقشه وجود ندارد.
راهکارهاي طبیعی قانون گذار

مینو اصلانی، رئیس بسیج جامعه زنان
برخوردهای اخیر انجام شده در رابطه با ناهنجاري  هاي کشف حجاب 
است. رعایت حجاب در کشور ما یك قانون است و با اعتقادات و امنیت 
خود خانم ها و اینکه چه آثار و پیامد هایي براي تحکیم و تقویت بنیاد 
خانواده دارد مرتبط است. به هرحال قانوني در کشور ما وجود دارد که 
مطابق آن پوشش اسلامی جزء قوانین است و کسي که قانون را رعایت 
نکند، مورد مؤاخذه قرار می گیرد. قانون گذار  هم راه هایي را براي این 
قانون  شکني پیش بیني کرده است. اگر ما این را  بپذیریم که به عنوان یك 
کشور پیشرفته و قانون مدار باید حرکت کنیم، پس باید قوانین را رعایت کنیم، 
از جمله قوانیني که درخصوص پوشش و حجاب وضع شده است. بنابراین 
اگر توسط عده قلیلي این ناهنجاري و کشف حجاب صورت بگیرد، طبیعتا 
قانون گذار با راهکار هایي که برایش در قانون در نظر گرفته شده است با 
آن برخورد مي کند. طبیعتا قانون باید در کشور رعایت شود، به خصوص 
که موضوع پوشش براي بیش از ۹۰ درصد مردم کشور مهم است و خود 
آن را رعایت مي کنند. این موضوع مختص به الان نیست، مسئله حجاب و 
پوشش پایه هاي فرهنگي و اعتقادي جامعه ماست؛ اساسا حجاب میراث و 
هویت ملي کشور ماست، به ویژه چادر که به عنوان میراث ایراني ما شناخته 
می شود که مباحث اعتقادي آن را تقویت کرده و به سبك زندگي ایراني 
اسلامي تبدیل شده است. ما ایرانیان حتی در تاریخ و دوران هاي کهن هم 
این پایبندی به حجاب و پوشش را داشته ایم. اما درواقع انقلاب اسلامي 
به این موضوع ارزش بیشتري داد و براي حفظ کرامت انساني زن ارزش 
قائل شد و آن را تبدیل به قانون کرد. این یك بحث جدي است و به عنوان 
قانون در کشور مطرح است و علاوه بر اینکه مردم آن را به عنوان یك قانون 

مي پذیرند، پشتوانه هاي اعتقادي و ملي هم دارد. 

دور باطل
نیره توکلی 

برخوردهایی که با مسئله حجاب می شود، برخوردهای صرفا دولتی نیست. 
اینها همان کسانی هستند که با هر نوع تغییری مخالفت می کنند و مردم و 
خواسته هایشان را نمی بینند. هر زمانی که قرار است تصویری از زن و دختران 
و مردم به طور کلی در رسانه ها نشان داده شود، تصویری غیرواقعی است. آنها 
گویی با عرف مردم سروکار ندارند. عرف یعنی چیزی که در جامعه جریان دارد 
و فراتر از قانون و بخش نامه عمل می کند. واقعیت فرهنگی که در جامعه 
وجود دارد، همان عرف ماست. این عرف پوشش یا حرکات و رفتارها چیزی 
نیست که در خواست عده محدودی بگنجد؛ همان هایی که نگاه مهربانانه به 
واقعیت های موجود در سطح جامعه ندارند و تصمیم می گیرند عرف را نادیده 
بگیرند. وقتی  که عرف نادیده گرفته می شود، در شرایطی که بحران داریم و 
پرنده شوم جنگ بالای سر ما پرواز می کند و ما در محاصره دشمنانی هستیم که 
وجود واقعی دارند،  انرژی و بودجه صرف مبارزه و برخورد با پوشش بخشی از 
مردم می شود. من از کساني صحبت می کنم که همیشه نگران هستند تحریم ها 
علیه ایران رفع شود و همواره خواسته اند ایران را سیاه نشان بدهند. یعنی 
واقعا خواسته اند تصویری سیاه از ایران نشان بدهند. کسانی هم که در داخل 
زندگی می کنند، گویی تلاش می کنند این تصویر سیاه را بسازند که اگر قرار است 
دشمنی از این تصویر سیاه استفاده کند، وجود داشته باشد؛ درحالی که دقیقا 
بر خلاف واقعیت های جامعه حرکت می کنند. چون در جامعه ما از ابتدای 
انقلاب به آن صورت که همیشه  از سوی دشمنان تأکید شده بود، فقری وجود 
نداشته است؛ آنها مدام در تمام این سال ها گفته اند همه رفته ایم زیر خط 
فقر. درست است که حالا بعد از این تحریم های شدید روزبه روز وضع در حال 
بدترشدن است، اما هنوز هم با وضعیت بسیاری از کشورهایی که فقر مطلق 
دارند فاصله داریم. به هر صورت این افرادی که سیاه سازی می کنند تا دیگران 
به واسطه آن سیاه نمایی کنند، بودجه مملکت را صرف معروف کردن کسانی 
می کنند که یا بسیار عادی هستند یا اصلا در این سطح نیستند که اسمشان سر 
زبان ها بیفتد. چه اتفاقی می افتد که ساسی مانکن می شود تیتر یک یا تمام 
بودجه فرهنگی را صرف جمع کردن سگ گردانی می کنند؟  بودجه های دولتی 
برای مسائلی صرف می شود که نتیجه اش سیاه نمایی و نفرت پراکنی است و 
باعث می شود مردم عادی فکر  کنند طرد شده اند. این طردشدگی زمانی اتفاق 
می افتد که رسانه ملی به مردم نگاه مهربانانه ندارد، وقتی زن های معمولی 
ما در سریال ها به عنوان جاسوس معرفی می شوند، چون فعال محیط زیست 
هستند، همه اینها باعث نفرت پراکنی می شود. انگار به مردم نگاه منفی وجود 
دارد و این نگاه منفی اتفاقا آب به آسیاب کسانی می ریزد که ما آنها را دشمن 
صدا می کنیم. به هرحال واکنش هایی به خصوص بعد از قهرمان کردن افرادی 
که در خارج زندگی می کنند اتفاق می افتد. آنها می شوند قهرمان مردم و مردم 
را تحریک می کنند و ما انگار در دور باطلی افتاده ایم که کسی نمی خواهد 

متوجه آن شود.
چند برخورد اشتباه را به همه پلیس تعمیم ندهیم

فاطمه رهبر، نماینده پیشین مجلس
در چند هفته اخیر، شاهد برخوردهایی سلبی درباره حجاب از طرف پلیس 
بودیم که به واسطه آن حتی مسئولان نیروی انتظامی از مردم عذرخواهی 
کردند؛ بنابراین ما نمی توانیم یک یا چند برخورد اشتباه را به همه نیروهای 

پلیس تعمیم بدهیم. من اینجا توجیه یا تأیید ندارم؛ اما دیدیم که قرار شد با 
آن نیروها برخورد شود و شاید همین اتفاق زمینه ای بشود که لزوم آموزش 
به پلیس، مرکز توجه قرار گیرد و ما بعد از ۴۰ سال، نیروهای کارآزموده را 
وارد کادر پلیس کنیم. برای ورود به مسائلی نظیر بدحجابی، نیازمند حضور 
پلیس زن هستیم. در هر حوزه ای، نیاز داریم نیروهای حرفه ای همان حوزه 
وارد شوند. ما نیازمند نیروهای متخصصی مانند پلیس زنان و کودکان در کادر 

نیروی انتظامی هستیم.
سؤالی که اینجا مطرح شده، این است که چه اتفاقی در ماه های اخیر 
رخ داده که باعث تغییر رفتارها در بحث حجاب شده است؟ در اینجا من 
می خواهم بپرسم چه اتفاقی در آن طرف افتاده است؟ به نظر می رسد ما 
شاهد سطح جدیدی از پوشش در کشور هستیم. سال های گذشته با شروع 
فصل تابستان که پوشش ها سبک تر می شود، همیشه شاهد کم حجابی به 
بهانه گرم شدن هوا بودیم. مانتوهای کوتاه و نازک و شلوارهای کوتاه به بازار 
می آمدند و صحنه های خوبی را نمی دیدیم؛ اما حالا همه چیز فرق کرده و ما 
در مسیرهای هرروزه عبور و مرور در محل محیط کار افرادی را می بینیم که 
کاملا کشف حجاب کرده اند. اگر قبلا در محلات می دیدیم، الان در مسیرها، 
معابر و اماکن عمومی شاهد این صحنه ها هستیم. مسئله کشف حجاب را 
در محیط هایی مثل دانشگاه، سر کلاس های مختلط، در هواپیما  و حتی در 
پارک نیز می بینیم. این موضوع را نمی شود به گرما تعمیم داد. این ماجرا را اگر 
نگوییم نافرمانی مدنی، ناهنجاری اجتماعی است که طبیعتا برازنده کشوری 

اسلامی که مدیون خون شهداست، نیست. 
درباره حجاب گاهی اظهارنظرهای مختلفی می شود که می خواهم 
به آن پاسخ دهم. برخی عنوان می کنند حجاب قانون نیست و قرآن به 
حجاب تأکید نکرده است؛ درحالی که این طور نیست؛ کسانی که این ادعا 
را می کنند، اطلاع کافی از قرآن ندارند. ما آیات زیادی داریم که به صورت 
مشخص درباره حجاب صحبت کرده اند و تأکید بر رعایت حجاب دارند. 
مثلا آیه ۵۹ سوره احزاب می فرماید ای پیامبر به زنان، دختران و همسران 
بگو حجاب های خود را رعایت کنند. در این آیه از کلمه جلباب که معنایش 
پارچه سراسری است، استفاده شده که می توان از آن همان تعبیر چادر را 
کرد؛ اما ما نمی خواهیم همه را الزام به داشتن حجاب چادر بکنیم، بلکه 
مسئله ما رعایت است. از طرف دیگر، جدا از قرآن، مگر همه اقدامات کشور 
ما در قرآن خلاصه شده است؟ مگر قوانین راهنمایی و رانندگی در قرآن ذکر 
شده اند؟ قرآن مجید نظم را ایجاب می کند و بر اساس آن قوانین تنظیم 
می شوند. علاوه بر این، در سال ۱۳۶۲، ماده ۱۰۲ قانون تعزیرات اصلاح 
شد و به تبصره ماده ۱۴۱ قانون مجازات اسلامی الصاق شد و در سال 
۱۳۷۵ به تصویب مجلس رسید که مطابق آن هرکس در انظار و معابر 
عمومی تظاهر به عمل حرامی بکند، جرم کیفری انجام داده است. در 
تبصره این قانون آمده است: زنانی که بدون حجاب شرعی در انظار ظاهر 
می شوند، مشمول مجازات می شوند (من این مطالب را برای کسانی شرح 
دادم که ادعا می کنند قانونی برای حجاب وجود ندارد). از طرف دیگر، در 
سال ۱۳۸۴، مطابق مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی، قانون گسترش 
عفاف و حجاب به تصویب رسید. لازم به ذکر است در جمهوری اسلامی 
قوانین شورای عالی انقلاب به منزله قانون بوده و لازم الاجرا است و بر 
اساس آن ۲۸ نهاد باید در حوزه حجاب کار تشویقی و ایجابی بکنند؛ یک 
دستگاه نیروی انتظامی است که عملا وظیفه سلبی و برخوردی دارد و در 
موضوع حجاب نقش سلبی انجام می دهد. وظیفه نیروی انتظامی، دادن 
شاخه گل و کتاب نیست و این کار از وظایف نهادهایی است که از کار خود 
غفلت کرده اند. ما فشارهای وارده به واسطه تحریم را روی مردم قبول 
داریم، ولی این دلیل نمی شود چون فشار اقتصادی وجود دارد از فردا مردم 
نماز نخوانند. مسئولان نهادهای ذی ربط نیز باید هرکدام سر جای خود 
عمل کنند. باید مسائل اقتصادی مردم حل شود. متأسفانه زمان انتخابات 
طیف های مختلف سیاسی حرف هایی می زنند و وعده هایی می دهند که 
اجرائی نیست. مردم عموما در حال زندگی عادی  هستند و فشاری هم 
روی خود از نظر حجاب احساس نمی کنند. ما به تنوع اعتقاد داریم. من 
جزء کسانی بود که در مجلس هفتم پیگیر قانون مد و لباس بودم و با 
پیگیری در کمیسیون فرهنگی، توانستیم آن را در صحن علنی به تصویب 
برسانیم؛ چراکه اعتقاد داریم مد باید جاری و ساری باشد و دختران جوان 
مشتاق استفاده از مد هستند؛ لباس های زیبای متناسب از الزامات است و 

باید به آن توجه کرد.

شرق، گروه جامعه: سیاست نهادهای رسمی در برخورد با موضوع 
بدحجابی یا بی حجابی، حدود دو ماه است به شکل محسوس و 
واضحی تغییر کرده و تشدید شده است؛ از ارسال پیامک های کشف 
حجاب در خودرو که از چندی پیش ارسال آنها شروع شده و خیلی ها 
را به پلیس امنیت اخلاقی خیابان وزرا در تهران کشانده تا پلمب تعداد 
زیادی از کافه ها و رستوران ها و همین طور جدیدترین خبری که روز 
گذشته منتشر شد و بر اساس آن سردار حسن مهری، فرمانده پلیس 
فرودگاه های کشور، از برخورد با کشف حجاب در محیط فرودگاه ها خبر 
داد و حتی اعلام کرد از سفر افراد بدحجاب جلوگیری خواهد شد. برای 

خیلی ها این پرسش ایجاد شده  است گه در شرایط کنونی کشور، علت 
اصلی تشدید برخوردها در این زمینه چیست؟ آیا در وضعیت پوشش 
زنان اتفاق جدیدی رخ داده یا پای دلایل دیگری در میان است؟ این 
پرسش به ویژه از آن  جهت واجد اهمیت است که خیلی ها معتقدند در 
شرایطی که وضعیت اقتصادی کشور به دلیل تحریم ها و مسائل داخلی 
ازجمله فساد و ناکارآمدی، مناسب نیست و مردم به همین دلیل تحت 
فشارهای شدید معیشتی هستند، چرا موضوعی مثل حجاب به اولویت 
اصلی نهادهای انتظامی تبدیل شده است؟ یا اینکه در شرایطی که 
کشور به دلیل دشمنی های برخی کشورهای خارجی مانند آمریکا 

تحت فشار است و در این وضعیت لزوم اتحاد و همبستگی داخلی 
برای مقاومت در برابر فشارهای سنگین خارجی واجد اهمیت و ارزش 
است، چرا باید با اتخاذ چنین سیاست هایی، شکاف های اجتماعی 
را گسترش داد و به برخی اقشار جامعه به شکل فزاینده ای سخت 
گرفت؟ بر همین اساس، گروه اجتماعی «شرق» این پرسش ها را با چند 
نفر از کارشناسان و فعالان حوزه زنان مانند نیره توکلی، جامعه شناس، 
مینو اصلانی، رئیس بسیج جامعه زنان و آذر منصوري فعال سیاسي 
اصلاح طلب و فاطمه رهبر، نماینده اصولگرای پیشین مجلس، در میان 

گذاشته که پاسخ های آنها در ادامه آمده است. 

دلایل تشدید برخورد با  بدحجابي

«خودروسازان، ساختن ارابه مرگ را کنار بگذارند 
و خودرو بسازند»؛ این جمله صریح و انتقادی را 
روز گذشته وزیر بهداشت خطاب به خودرو سازان 
داخلی بیان کرد. وزیر بهداشت به این خاطر این 
انتقادات را مطرح کرد که بر اساس آمار منتشر شده 
رسمی، تنها در سال گذشته ۱۷ هزار نفر در 
تصادفات جاده اي فوت کرده اند. همچنین بر اساس 
اعلام اورژانس کشور آمار مصدومان سوانح رانندگي 
سالانه ۳۷۰ نفر است که این تعداد حدود ۶۰ هزار 
نفرشان براي همیشه معلول مي شوند و نمی  توانند 

به  کار و زندگی عادی خود برگردند. 
سعید نمکي وزیر بهداشت با اشاره به آمار 
بالای تلفات جاده ای در سطح کشور گفت: «باید 
بعد از پیشگیری به مردم آموزش دهیم و هم 
خودروسازان را مکلف کنیم که ساختن ارابه مرگ 
را کنار بگذارند و خودرو بسازند. ۱۶ هزار مرگ 
سالانه در صحنه تصادف داریم؛ ضمن آنکه ممکن 
است افراد زیادی در طول نقل و انتقال و نرسیدن 
به موقع در مراکز درمانی از دست بروند. ایجاد 
مراکز علمی به رفع این مشکلات کمک می کند و 

باید قبل از حوادث کار کرد و آمادگی داشت و نباید 
منتظر نشست. امروز دچار چالش های جدیدی 
در نظام سلامت هستیم که حوادث جاده ای، 
مرگ و میر ناشی از بیماری های غیرواگیر، دیابت، 
فشار خون، بهداشت روان، افزایش جمعیت 
سالمند و... از جمله این چالش هاست که وزارت 
بهداشت به تنهایی نمی تواند برای آنها اقدام کند».
بر اساس گفته  هاي رئیس کمیسیون عمران 
مجلس، در چند سال گذشته آمار فوت شدگان در 
تصادفات جاده ای حدود ۲۰ هزار نفر بود که این 
آمار با برخی اقدامات به ۱۶ هزار نفر رسیده بود؛ 
اما در سال ۹۷ این آمار دوباره سیر صعودی پیدا 
کرد و یک درصد به آمار آن افزوده شده است. 
محمدرضا رضایی کوچی با اعلام اینکه پیش از این 
اعضای کمیسیون درباره افزایش آمار فوت شدگان 
در حوادث جاده ای پیش بینی هایی داشتند و 
هشدارهایی نیز به مسئولان مربوطه داده بودند، 
اضافه کرد: کیفیت  خودروها، وضعیت جاده ها و 
وجود ۳۰ هزار نقطه حادثه خیز در کشور  در افزایش 

آمار فوت شدگان بی تأثیر نیست. 

حمله تند وزیر بهداشت به خودروسازان داخلی
خودروسازان ارابه مرگ مى سازند


